
Α  Π  Ο  Σ  Π  Α Σ  Μ  Α 

 
Εκ του υπ’ αριθ. 27/25-6-2018  πρακτικού ΤΑΚΤΙΚΗΣ συνεδριάσεως της Οικονομικής  Επιτροπής του 

Δήμου Μεγαρέων 
 

Αριθμός Απόφασης:   268/2018 Ακύρωση της υπ’ αριθ. 231/2018 απόφασης της Οικονομικής Επι-
τροπής περί «Εγκρισης της δαπάνης και διάθεση της πίστωσης 
για την εκπόνηση της μελέτης με τίτλο «Μελέτη στατικής επάρ-

κειας 4ου Δήμοτικου Σχολείου», και εκ νέου έγκριση της δαπάνης 
και διάθεση της πίστωσης για την εκπόνηση της μελέτης με τίτλο 

«Μελέτη στατικής επάρκειας 4ου Δημοτικού Σχολείου» 

 
Στο Δημαρχιακό κατάστημα του Δήμου Μεγαρέων σήμερα  25-6-2018 ημέρα Δευτέρα και ώρα 09:00  
η Οικονομική Επιτροπή του Δήμου Μεγαρέων συνήλθε σε ΤΑΚΤΙΚΗ συνεδρίαση κατόπιν της υπ’ αριθ. 
Πρωτ.: 11640/21-6-2018 εγγράφου προσκλήσεως του Προέδρου αυτής και Δημάρχου  Μεγαρέων κ. 
Γρηγορίου Σταμούλη  που επιδόθηκε με αποδεικτικό στους Δημοτικούς Συμβούλους σύμφωνα ,με τα 
άρθρα 72 και 75 του Ν.3852/10 (ΦΕΚ 87/07-6-2010 τεύχος Α’)  

Διαπιστωθείσης νομίμου απαρτίας δεδομένου ότι επί συνόλου εννέα (9) Δ.Σ/λων ευρέθησαν παρόντες 
πέντε (5) ήτοι: 

                   ΠΑΡΟΝΤΕΣ                                                                 ΑΠΟΝΤΕΣ 

1 ΚΩΝ/ΝΟΣ ΦΥΛΑΚΤΟΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΟΤΤΑΣ 

2 ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΚΑΣΤΑΝΗ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΡΕΝΗΣ 

3 ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΚΟΣΜΟΠΟΥΛΟΣ ΠΑΝ/ΤΗΣ ΜΑΡΓΕΤΗΣ 

4 ΙΕΡΟΘΕΟΣ ΠΟΛΥΧΡΟΝΗΣ ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΚΟΡΩΣΗΣ 

5   

6   

    
  Συνεχιζομένης της συνεδριάσεως και μετά από διαπίστωση της απαρτίας,  ο Πρόεδρος 

και Δήμαρχος Μεγαρέων κ. Σταμούλης Γρηγόριος, εισηγείται το 5ο θέμα    της  ημερησίας Δ/ξεως περί 
του εν περιλήψει αντικειμένου και θέτει υπ’ όψιν των μελών της Οικονομικής Επιτροπής, την υπ’ αριθ. 
Πρωτ. 11497/19-6-2018 εισήγηση της Δ/νσης Τεχνικών Υπηρεσιών, Τμήμα Μελετών- Εργων, στην 
οποία αναφέρει τα εξής: 
 
ΘΕΜΑ:   
Αίτημα για Ακύρωση της 231/2018 Απόφασης Οικονομικής Επιτροπής περί «Έγκρισης της δαπάνης 
και διάθεση της πίστωσης για την εκπόνηση της μελέτης με τίτλο «Μελέτη στατικής επάρκειας 4ου 
Δημοτικού Σχολείου»», 
Νέο Αίτημα για Έγκριση δαπάνης, έκδοση Απόφασης Ανάληψης Υποχρέωσης και διάθεση πίστωσης, 
για την εκπόνηση της μελέτης με τίτλο:  «Μελέτη στατικής επάρκειας 4ου Δημοτικού Σχολείου» 
προεκτιμώμενης αμοιβής - αξία Σύμβασης 41.541,46 € χωρίς ΦΠΑ , ή 51.511,41 €  με  ΦΠΑ 24%, 
ΙΣΤΟΡΙΚΟ 
Λαμβάνοντας υπόψη τα παρακάτω: 
Τον υπ’ αριθμ. 19/2018 φάκελο δεδομένων μελέτης από την Τ.Υ.Δ.Μ. με τίτλο: «Μελέτη στατικής 
επάρκειας 4ου Δημοτικού Σχολείου»  με προεκτιμώμενη αμοιβή - αξία Σύμβασης 41.541,46 € χωρίς 
ΦΠΑ , ή 51.511,41 €  με  ΦΠΑ 24%,  
Τον Ν. 4412/2016 (ΦΕΚ 147/Α’/8-8-2016) περί Δημοσίων Συμβάσεων Έργων, Προμηθειών και 
Υπηρεσιών 
Το Π.Δ. 80/2016 
Τα δεδομένα της μελέτης καθώς και ο τρόπος δημοπράτησης της  εγκρίθηκαν από το Δημοτικό 
Συμβούλιο με την  119/2018 Απόφαση του  (Περί έγκρισης δεδομένων της μελέτης και τρόπου 
εκτέλεσης της μελέτης με συνοπτικό διαγωνισμό με τίτλο: «Μελέτη στατικής επάρκειας 4ου 
Δημοτικού Σχολείου»  (ΑΔΑ: ΩΦΚΥΩΚΠ-ΣΩΒ) 
Ο αρ. CPV : 71311100-2 Υπηρεσίες υποστήριξης για έργα πολιτικού μηχανικού 
Κ.Α. 30.7411.0018 έτους 2018 

ΑΔΑ: 7Σ08ΩΚΠ-Ω43



2 
 

 2 

Την με αριθ. αποφ. 132/2018 Δημοτικού Συμβουλίου  με θέμα «Αναμόρφωση πρ/σμού Δήμου οικον. 
έτους 2018» 
τις Δ/ξεις του Ν.4412/2018 και συγκεκριμένα του Άρθρου 49 (Επάρκεια προϋπολογισμού, 
ωριμότητα, μελέτες) όπως διαμορφώθηκε με τον Ν.4530/2018: παρ.  ζ)Στις περιπτώσεις συμβάσεων 
εκπόνησης μελετών και παροχής τεχνικών και λοιπών επιστημονικών υπηρεσιών, προκειμένου να 
εκκινήσει η διαδικασία δημοπράτησης απαιτείται δέσμευση του 40% της εκτιμώμενης αξίας της 
σύμβασης, το δε υπόλοιπο που τυχόν απαιτείται, δεσμεύεται με την κατακύρωση της σύμβασης ή σε 
εξαιρετικές περιπτώσεις μεταφέρεται δέσμευση πίστωσης του προϋπολογισμού δημοπράτησης του 
αντίστοιχου έργου, εφόσον αυτό δημοπρατηθεί εντός ενός (1) έτους από την έκδοση βεβαίωσης 
περαίωσης της μελέτης.  
Κρίνεται σκόπιμη η εκπόνηση της μελέτης για τους εξής λόγους: 
Μετά  την καθαίρεση των επιχρισμάτων και την μερική αποκάλυψη του φέροντος οργανισμού του 
σχολικού  συγκροτήματος  πραγματοποιήθηκε αυτοψία από κλιμάκιο μηχανικών της Τεχνικής Υπηρε-
σίας του Δήμου  και  διαπιστώθηκαν τα παρακάτω: 
Ενανθρακώσεις σκυροδέματος σε υποστυλώματα και  κατακόρυφες και εγκάρσιες ρωγμές 
Διάβρωση οπλισμού κυρίως στις βάσεις των υποστυλωμάτων σε όλα σχεδόν τα περιμετρικά 
υποστυλώματα καθώς και  στο ενδιάμεσο ύψος τους. 
Προκειμένου να αντιμετωπιστούν τα φαινόμενα ανιούσας υγρασίας στην βάση των υποστυλωμάτων 
έξω από την αίθουσα πολλαπλών χρήσεων,  στο ανατολικό άκρο του κτιρίου και μετά από καθαίρεση 
των επιχρισμάτων, διαπιστώθηκε σκυρόδεμα πολύ κακής ποιότητας και αποσαθρωμένο. 
Παρατηρήθηκε η ύπαρξη χώματος μέσα στο σώμα του υποστυλώματος στο βορειοανατολικό  
υποστύλωμα. 
Στο συγκεκριμένο υποστύλωμα διαπιστώθηκε επίσης μετά από καθαίρεση των επιχρισμάτων ρωγμή 
διαγώνια – διατμητική. 
Πλήρης διάβρωση του οπλισμού των συνδετήρων με συνέπεια την ανυπαρξία περίσφιξης των 
υποστυλωμάτων. 
Η ύπαρξη περιμετρικής υψίκορμης δοκού (πιθανόν διακοσμητικής) στην βάση κάθε ορόφου καθώς 
και η ύπαρξη ενδιάμεσης δοκού μεταξύ των υποστυλωμάτων (φεγγίτες), έχουν προκαλέσει βλάβες 
στον φέροντα οργανισμό (κοντά υποστυλώματα). 
Στην αίθουσα πολλαπλών χρήσεων μετά από μακροσκοπικό έλεγχο,  διαπιστώθηκε εγκάρσια 
διαμπερής ρωγμή στην πλάκα οροφής με συνέχεια στις δοκούς και διαμπερείς οριζόντιες ρωγμές 
στην τοιχοποιία του Α’ ορόφου πάνω από αυτές τις δοκούς. 
Διαπιστώθηκε επίσης ότι έχουν γίνει ενισχύσεις με μανδύες οπλισμένου σκυροδέματος σε 
υποστυλώματα του Α’ ορόφου χωρίς συνέχεια  στο ισόγειο και την θεμελίωση 
Στην βόρεια πλευρά στην οποία έγιναν επεμβάσεις εξωτερικών επισκευών λόγω ενανθράκωσης του 
σκυροδέματος σε μανδύα, διαπιστώθηκε η μη περιμετρική περίσφιξη του υποστυλώματος, χωρίς 
περιμετρική συνέχεια των συνδετήρων (ούτε καν αγκύρωσης τους) τοποθετούμενου σε επαφή με το 
εξωτερικό επίχρισμα (δεν έχει απομακρυνθεί το παλιό επίχρισμα). 
Για τους προαναφερόμενους λόγους το 4ο Δημοτικό Σχολείο Μεγάρων χρήζει ελέγχου στατικής ε-
πάρκειας και εκτίμηση φέρουσας ικανότητας και μελέτης στατικής ενίσχυσης εάν η προηγούμενη ε-
κτίμηση δείξει ότι απαιτείται.  
Σας γνωρίζουμε ότι κρίνεται απαραίτητη η δαπάνη 41.541,46 € χωρίς ΦΠΑ , ή 51.511,41 €  με  ΦΠΑ 
24%, από πόρους του Δήμου Μεγαρέων, για την εκπόνηση της μελέτης με τίτλο: «Μελέτη στατικής 
επάρκειας 4ου Δημοτικού Σχολείου».  
Λαμβάνοντας υπόψη την 339/2017 Απ. Δ.Σ. Περί Κατάρτισης Τεχνικού Προγράμματος έτους 2018 
(ΑΔΑ:  6ΝΜΠΩΚΠ-ΝΔ1) σύμφωνα με την οποία η μελέτη με τίτλο: «Μελέτη στατικής επάρκειας 4ου 
Δημοτικού Σχολείου» είναι αναγεγραμμένη στο Τεχνικό Πρόγραμμα Εκτελεστέων έργων στην 
Κατηγορία 1.1.4.2 ΝΕΕΣ ΜΕΛΕΤΕΣ ΙΔΙΟΙ ΠΟΡΟΙ. 
Είχε ληφθεί η 231/2018 Απόφαση Οικονομικής Επιτροπής περί «Έγκρισης της δαπάνης και διάθεση 
της πίστωσης για την εκπόνηση της μελέτης με τίτλο «Μελέτη στατικής επάρκειας 4ου Δημοτικού 
Σχολείου»» , λαμβάνοντας υπόψη την 132/2018 Απόφαση Δ.Σ. «Αναμόρφωση πρ/σμού οικονομικού 
έτους 2018» (ΑΔΑ: ΩΗΚΝΩΚΠ-7ΒΣ). Η εν λόγω απόφαση το χρονικό διάστημα που ελήφθη δεν ήταν 
εγκεκριμένη όσον αφορά την νομιμότητα από την Αποκεντρωμένη Διοίκηση. Σήμερα μετά το με 
αριθμό πρωτοκόλλου 43954/15838/12-6-2018 έγγραφο της Αποκεντρωμένης όπου τεκμαίρεται η 
νομιμότητα της 132/2018 Απόφαση Δ.Σ.,  
 
 
 

ΑΔΑ: 7Σ08ΩΚΠ-Ω43



3 
 

 3 

ΕΙΣΗΓΟΥΜΑΣΤΕ ΤΗΝ ΛΗΨΗ ΑΠΟΦΑΣΗΣ ΓΙΑ : 
Ακύρωση της 231/2018 Απόφασης Οικονομικής Επιτροπής περί «Έγκρισης της δαπάνης και διάθεση 
της πίστωσης για την εκπόνηση της μελέτης με τίτλο «Μελέτη στατικής επάρκειας 4ου Δημοτικού 
Σχολείου»», 
την διάθεση της   πίστωσης, έγκρισης της  δαπάνης και έκδοση Απόφασης Ανάληψης Υποχρέωσης 
στον Κ.Α.Ε  με  ΚΑΕ : 30.7411.0018, από την Οικονομική Επιτροπή του Δήμου Μεγαρέων 
εκτιμώντας ότι οι πιστώσεις της μελέτης ανά έτος κατανέμονται ως εξής: 
 

Έτος 2018  20.700,00 € 

Έτος 2019  30.811,41 € 

 
Η Οικονομική Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη τα ανωτέρω και συζήτησε & αντάλλαξε απόψεις 

Αφού είδε & τις Δ/ξεις των άρθρων 72 και 75 του Ν.3852/2010 ΦΕΚ 87 τ.Α/7-6-2010   
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΩΣ 

 
Α) Ακυρώνει την υπ’ αριθ. 231/2018 Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής περί «Έγκρισης της δαπά-
νης και διάθεση της πίστωσης για την εκπόνηση της μελέτης με τίτλο «Μελέτη στατικής επάρκειας 4ου 
Δημοτικού Σχολείου» , διότι , λαμβάνοντας υπόψη την 132/2018 Απόφαση Δ.Σ. «Αναμόρφωση 
πρ/σμού οικονομικού έτους 2018» (ΑΔΑ: ΩΗΚΝΩΚΠ-7ΒΣ), όπου η εν λόγω απόφαση το χρονικό διά-
στημα που ελήφθη δεν ήταν εγκεκριμένη όσον αφορά την νομιμότητα από την Αποκεντρωμένη Διοί-
κηση. Σήμερα μετά το με αριθμό πρωτοκόλλου 43954/15838/12-6-2018 έγγραφο της Αποκεντρωμέ-
νης όπου τεκμαίρεται η νομιμότητα της 132/2018 Απόφαση Δ.Σ. 
 
Β) Εγκρίνει εκ νέου την δαπάνη και την διάθεση της πίστωσης με  ΚΑΕ : 30.7411.0018, εκτιμώντας 
ότι οι πιστώσεις της μελέτης ανά έτος κατανέμονται ως εξής: 
 

Έτος 2018  20.700,00 € 

Έτος 2019  30.811,41 € 

 
Η απόφαση να μεταβιβασθεί στην Οικονομική Υπηρεσία για την έκδοση απόφασης ανάληψης 

υποχρέωσης 
 
Γ)Εξουσιοδοτεί τον κ. Δήμαρχο για τα περαιτέρω. 
 

Η απόφαση αυτή έλαβε αύξ. αριθμό   268/2018 

 
Συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφεται ως ακολούθως: 

 
                    Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ                                                       ΤΑ ΜΕΛΗ 
 

ΣΤΑΜΟΥΛΗΣ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ ΚΟΣΜΟΠΟΥΛΟΣ ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ   
ΦΥΛΑΚΤΟΣ ΚΩΝ/ΝΟΣ  

ΙΕΡΟΘΕΟΣ ΠΟΛΥΧΡΟΝΗΣ 
ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΚΑΣΤΑΝΗ  

  

 

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

Μέγαρα 25-6-2018 

Ο Δήμαρχος Μεγαρέων 

 

 

Σταμούλης Ι. Γρηγόριος 

ΑΔΑ: 7Σ08ΩΚΠ-Ω43


		2018-06-27T09:30:17+0300
	Athens




